Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationum// Roberti Bel-/Iarmini Politiani,// Societatis
Iesv// De Controversiis// Christianae Fidei, Adver-/sus
huius temporis Haereticos,// Tomus ...**

De Sacramento Evcharistiæ - Sex Libris Explicata

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1589]

VD16 B 1603

V. Quòd loan. 6. agatur de Eucharistia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-54113](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-54113)

Christiani, qui non intelligunt quid symbola significant, non habent nisi symbola secundum aduersarios.

CAPVT QVINTVM.

Quod Ioan. 6. agatur de Eucharistia.

AM VRAD SECUNDVM argumentum ex Scripturis veniamus, probanda est eadem veritas ex promissione Domini, que habetur apud Ioannem cap. 6. Tria autem de hoc argumento tractanda erunt. PRIMO disputandum est, an Ioan. 6. loquatur Dominus de Eucharistia. SECUNDO, deducendum inde argumentum pro veritate corporis Domini. TERTIO, soluenda argumenta aduersariorum, qui putant Ioan. 6. non agere Eucharistia.

Quantum ad PRIMVM, non est controv ersia, an in toto capite agatur de Eucharistia: constat enim non ita esse. Nam & de miraculo panum, & de fide, & de Incarnatione agitur in magna parte capit is. Solùm igitur quæstio est de illis verbis: *Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita;* & de sequentibus ferè ad finem capit is.

Ac hæretici quidem huius temporis ferè omnes negant hæc verba ad Sacramentum Eucharistiae pertinere. Lutherus in libro de captiuitate Babylonica, cap. i. dicit cap. 6. Ioannis in totum seponendum esse, vt quod nihil ad hanc rem pertineat. Idem habet Zwinglius in libro de vera, & falsa religione, cap. de Eucharistia. Idem Oecolampadius in libro de verbis Domini: *Hoc est corpus meum.* Idem Martinus Kemnitius in secunda parte Examinis, pag. 657. ad cap. i. sess. 21. Concilij Tridentini. Ioannes Caluin us videtur quidem nonnullis in alia esse sententia. Nam lib. 4. Institutionum, cap. 17. §. 1. & 5. & deinceps, tractans de hoc Sacramento, citat cap. 6. Ioannis: tamen §. 33. aperte sententiam suam aperit. Nam cùm citas sit illa verba: *Quisquis ederit carnem meam, & biberit sanguinem meum, in me manet, & ego in eo.* Ita subiungit: *Excipiunt, illic non agi de Sacramentali esu, quod ego fateor.* Non igitur voluit Caluin us intelligi debere sextum caput Ioannis de Sacramentali manducatione: citauit tamen verba huius capit is, cùm de Sacramento ageret, quia existimat in hoc capite tractari de spirituali Christi manducatione, cui postea Dominus addidit externa symbola. Id quod clarissime exposuit

Petrus

Petrus Martyr in lib. contra Gardinerum part. i. ad solutionē 32. obiecti: *De sexto capite, inquit, Ioannis, an ad Eucharistiam pertineat, nos itare respondemus sermonem ibi de Sacramēto cœna non institui.* Et infra: *Quoniam tamen res ipsa, id est, corporis & sanguinis Christi spiritualis manducatio, & potus ibi luculenter traditur, ad quam postea Euangelista ad finem historię sua declarant, Christum adiunxit esse symbola externa panis, & vini, idcirco nos caput illud à Sacramento Eucharistia non putamus esse alienum.* Atque hæc de hæreticorum sententia.

Porrò Catholici ferè omnes intelligi volunt huius capititis verba de Sacramento ipso Eucharistiæ, siue de Sacramentali manducazione corporis Domini in Eucharistia. Sunt tamen pauci quidam, qui ut facilius responderent Hussitis, vel Lutheranis ex hoc capite probatibus communionem sub utraque specie, docuerunt non agi in hoc capite de Sacramentali manducazione, & potu corporis, & sanguinis Domini. In hoc numero sunt Gabriel lect. 84. super can. Missæ. Nicolaus Cusanus epist. 7. ad Bohemos. Thomas Cajetanus in 3. part. quæst. 80. artic. vlt. Ruardus Tapper in explicatione artic. 15. Louaniensium. Ioannes Hesselius in libro de Communione sub vna specie. & Cornelius Iansenius cap. 59. Concordiæ. Multum autem interest inter Catholicos, & hæreticos, licet in sententia eadem conuenire videantur; quod Catholici id senserunt optima intentione, ut videlicet facilius defenserent veritatem: hæretici autem, ut eandem facilius oppugnarent. Deinde Catholici subiiciunt se, ac sua censuræ Conciliorum, ac Pontificum, quod hæretici non faciunt.

Porrò ceteri scriptores Catholici, quos in maximo numero citat Nicolaus Sanderus in libro de sexto capite Ioannis, summo consensu docent in hoc capite agi de manducazione Sacramentali: quod sine dubio verissimum est; & probari potest quatuor argumentis. PRIMO ex hoc ipso loco Scripturæ. SECUNDO ex testimonio Ecclesiæ. TERTIO ex Partibus. QUARTO ex absurdis, quæ sequuntur ex aduersario- rum sententia.

Quantum ad PRIMVM, ex ipso textu sumuntur hæc argumen- ta. PRIMVM, Dominus loquitur de futuro, cum ait: *Panis quem ego dabo, caro mea est.* At si panis eo loco significaret Christum, ut fide percipitur, sineulla relatione ad species

Sacramentales, non diceret in futuro. Manducatio enim illa per fidem res est omnium temporum: nam etiam Patres veteris Testamenti ita Christum manducauerant. Et confirmatur ex textu Graeco, quem haeretici Latino anteponere solent; sic enim habetur: *Panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita.* Vbi illud secundum, *Dabo*, non potest exponi, nisi pro reverè, & propriè futura; ergo & primum, *Dabo*, ita exponi debet. Promisit igitur Dominus carnem suam, non absolutè, sed in Sacramento sumendam, quod promissum impleuit in ultima cœna. Confirmatur secundò ex distinctione, quam facit Dominus inter donum Patris, & donum suum. Nam de Patre dicit in praesenti: *Pater meus dat vobis panem de caelo verum*, de se autē in futuro: *Panis, quem ego dabo.* quia nimirum donum Patris iam aderat, id est, Filius eius incarnatus: donum Filij, id est, caro in Sacramento, futurum erat.

SECUNDVM argumentum sumitur ex collatione horum verborum, cum verbis cœnæ: tāta enim est similitudo, ut planè clamare videatur diuina Scriptura, ibi reddi, quod hic fuit promissum. Hic enim dicitur: *Panis, quem ego dabo, caro mea est, quam dabo pro mundi vita.* Ibi autem: *Accipite et manducate, hoc est enim corpus meum, quod pro vobis datur in remissionem peccatorum.*

TERTIVM argumentum ex sequentibus verbis: *Litigabant ergo Iudei ad inuicem, dicentes; Quomodo potest hic nobis carnem suam dare ad manducandum?* & ex illis discipulorum paulò infra: *Durus est hic sermo, et quis potest eum audire?* Ex his enim colligitur tām Iudeos ceteros, quām discipulos ipsos intellexisse, aliquid nouum, & mirandum proponi à Christo. Dominus autem non correxit eorum sententiam, sed iterum inculcauit: *Nisi manducaueritis carnem Filij hominis, et c. Quis credat, rem facillimam, qualis est credere in Christum, voluisse Dominum cum tāto offendiculo discipulorum inuoluere tot obscurissimis metaphoris, cum potuisset vno verbo rem totam declarare?* Et confirmatur, quia solebat Dominus, si quid per parabolas obscurè proponeret, postea discipulis explicare, ut patet Matth. 13. de parabolis seminantis, & zizaniorum. & Ioan. 3. cum dixisset: *Oportet vos nasci denovo, & Nicodemus non intellexisset, explicit paulò post, id fieri ex aqua, & Spiritu sancto.* & Ioā. 10. explicit parabolam

rabolam de pastore, ouibūs, ostio, &c. Idem fecit & Ioan. 16. de illis verbis: *Modicūm & Videbitis me, & sterum modicūm & non videbitis me.* Hic autem non explicuit aliter, sed dixit iis, qui non recesserant: *Vultis & vos abire?* quasi diceret; Non habeo aliud quod faciam, insinuavi mysterium, fide hīc opus est, qui non vult acquiescere, abeat.

QUARTVM argumentum, ex illis verbis: *Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in Sobiis; qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam: & Caro mea verē est cibus, & sanguis meus verē est potus, &c.* Ista enim distinctio tam frequens carnis, & sanguinis, & cibi, ac potus, aperte indicat Christum loqui de communicatione sui sub speciebus panis, & vini: alioquin enim quorsum ista distinctio, toties præsertim repetita: Spiritualis enim perceptio Christi per fidem, nō eget ista distinctione, cum uno modo fiat: idem enim est manducare, & bibere in sumptione per solam fidem. Adde, quod illa expressio: *Caro mea verē est cibus, & sanguis meus verē est potus,* significat diuersum modum sumēdi carnem, & sanguinem Christi, qui planè perit, si tollas species sacramentales.

QVINTVM est, in illis verbis: *Non sicut manducauerunt Patres vestrimanna, &c.* Siquidem comparatio non sit inter manna, & corpus Christi, ut sumitur sola fide, sed ut sumitur in Sacramento, id quod perspicuum est, tum ex Apostolo, 1. Corinth. 10. vbi comparat transitum maris rubricum Baptismo, & manna cum Eucharistia: tum etiā, quia corpus Domini, ut sumitur sola fide, non defuit veteribus; immo illud in manna ita sumebant opinione aduersariorum, ut nos sumimus in Eucharistia.

SEXTVM ex miraculo panum. Adiunxit eñ Dominus hāc disputationem illi miraculo, quia multiplicatio illa panum fuit insignis figura huius Sacramenti.

SEPTIMVM ex verbis manducandi carnem, & bibendi sanguinem tam sape repetitis & cum iuramento, *Amen, amen* confirmatis. Illa enim verba non possunt figuratē accipi, sed propriè; tum quia semper propria significatio sequēda est, nisi evidenter probetur contrarium; tum quia valde absurdum esset Dominum non semel, sed saepius iuramento confirmasse, oportere manducari ipsius carnem, si hoc non nisi figuratē facien-

faciendum esset: neque enim iuramento confirmare licet, nisi sententias apertissimas, & certissimas, & quæ non possint in alium sensum torqueri, ne detur occasio periuriis. At propriè caro significat carnem, & manducare significat corporalem actionem, qua cibus traiicitur ab ore ad stomachum. Id autem non sit quando creditur in Christum, sed tantum quando sumitur in Eucharistia; loquitur ergo Dominus de Sacramento Eucharistiae.

OCTAVVM ex collatione huius capituli cum 3. cap. eiusdem Euangeli. Sicut enim cap. 3. Dominus ut Baptismum insinuaret, dixit Nicodemo, & aliquoties repetivit: Oportet vos nasci denuò, & Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto: ita hoc loco, ut insinuaret alterum Sacramentum, nimurum Eucharistiae, dixit, & repetivit sacerdos: Nisi manducaueritis carnem Filii hominis, & Qui manducat meam carnem, &c. Et sicut eo loco mirabatur Nicodemus, neque poterat capere, quomodo fieri deberet illa regeneratio: sic etiam hoc loco mirantur discipuli, quomodo possit fieri ista mandatio.

Probatur SECUNDUM ex testimonio Ecclesiae: Nam Concilium Alexand. quod approbatum fuit in III. Synodo generali, in epist. ad Nestorium exponit illud: Nisi manducaueritis de Sacramenti huius perceptione. Item facit VII. Synodus act. 6. in fine 3. tom. Similiter Concilium Trident. sess. 13. cap. 2. exponit de hoc eodem Sacramento illa verba: Qui manducat me, & ipse vivet propter me. Itaque licet ista Concilia non considerint decretum aliquod de hac re: tamen satis apparet, quid senserint omnes Episcopi trium generalium Conciliorum, & proinde omnis Ecclesia, quam illi repræsentabant. Adde, quod in die festo venerabilis Sacramenti, Evangelica lectio proponitur ab Ecclesia ex cap. 6. Ioan. Adde ulti-
mò, quod Romanus Catechismus, qui omnibus pastoribus communis esse debet, adducit testimonia ex hoc capite, cum de Sacramento Eucharistiae tractat; quæ argumenta ex Ecclesiæ præsentis testimonio, licet ab hereticis contemnuntur, tamen Catholicis maxima esse debent.